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ABSTRAKTY 

Zdzisław Gębołyś: BIX – Bibliotheksindex – niemiecki program oceny jakości pracy 
bibliotek publicznych  

Po likwidacji Niemieckiego Instytutu Bibliotecznego (DBI) w 2003 r. centralną placówką 
zajmującą się zgromadzaniem i przetwarzaniem danych statystycznych z zakresu działalności 
bibliotek publicznych i naukowych w Niemczech jest Hochschulbibliothekszentrum des 
Landes Nordrhein-Westfalen. Jego oferta obejmuje szeroką gamę narzędzi do oceny, 
wyszukiwania oraz ewaluacji bibliotecznych danych statystycznych. Jednym z 
najważniejszych narzędzi ewaluacji wskaźników działalności bibliotek publicznych i 
naukowych jest BIX – indeks biblioteczny. 
W tekście omówiono zasady, metodykę oraz podstawowe wskaźniki stosowane w BIX w 
odniesieniu do bibliotek publicznych. Charakterystyka BIX obejmuje również 
dotychczasowe efekty wykorzystania tego narzędzia do ewaluacji bibliotek. W konkluzji 
podjęta została próba porównania ze sobą niemieckiego (BIX) i polskiego narzędzia 
ewaluacji jakości pracy bibliotecznej (projektu polskiego programu tworzonego pod 
patronatem Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich). 

Ilona Czub: Sylwetki bibliofilów Górnego Śląska. Stan badań 

W artykule zaprezentowano sylwetki górnośląskich bibliofilów, od XIX w. do 
współczesności. Przedstawiono ich biografie. Skupiono się przede wszystkim na różnych 
polach działalności kolekcjonerów oraz ich wpływie na dobór dzieł. Opisano zawartość 
księgozbiorów wraz z losami ich właścicieli. Scharakteryzowano polskie piśmiennictwo 
naukowe poświęcone bibliofilom historycznym: ks. Aleksandrowi Skowrońskiemu, ks. 
Janowi Kuderze, ks. Emilowi Szramkowi, Józefowi Lompie, Konstantemu Prusowi oraz 
Romanowi Chrząstowskiemu. Przedstawiono sylwetki współczesnych miłośników książek. 
Wymieniono również postulaty badawcze możliwe do zrealizowania w przyszłości. 

Agnieszka Bajor: Metoda typograficzna w pracach bibliograficznych Ludwika Bernackiego 
i Kazimierza Piekarskiego  

W artykule scharakteryzowano jedną z metod badawczych stosowanych w rozważaniach nad 
dziejami starych druków, obok m.in. metody badań proweniencyjnych, archiwalnej czy 
bibliograficznej. Analiza typograficzna, używana po II wojnie światowej przez bibliografów 
(jak np. Kazimierza Budzyka i Marię Cytowską), z powodzeniem służyła w dwudziestoleciu 
międzywojennym odkrywaniu zagadek świata książek. Przedstawiono zadania tej metody 
oraz charakterystyczne cechy na przykładzie wybranych prac bibliograficznych Ludwika 
Bernackiego i Kazimierza Piekarskiego. 

1 



Stanisław Korfanty: Analiza zawartości prasy jako metoda badań prasoznawczych. 
Omówienie literatury przedmiotu  

W artykule omówiono ważniejsze prace poświęcone badaniom prasoznawczym. Autorzy 
prezentowanych materiałów charakteryzowali przedmiot badań prasoznawczych oraz ich 
metody. Szczególną uwagę poświęcono analizie zawartości prasy. 

Karol Makles: Narzędzia bibliograficzne w badaniach historii prasy, ze szczególnym 
uwzględnieniem czasopism centralnych związków samorządowych w Drugiej 
Rzeczypospolitej Polskiej 

Tekst prezentuje możliwości wykorzystania metod i technik bibliograficznych w badaniach 
historii prasy. Skupiono się na omówieniu i zaprezentowaniu przydatności narzędzi 
bibliograficznych na różnych etapach pracy badacza prasy. Zwrócono uwagę na możliwości 
zastosowania technik bibliograficznych, jako warsztatowej podstawy w badaniach historii 
prasy, głównej metody monograficznej w badaniu poszczególnych tytułów oraz cennego 
źródła informacyjnego, przydatnego do dalszych poszerzonych badań. Dla egzemplifikacji 
posłużono się badaniami nad historią prasy centralnych związków samorządowych Drugiej 
Rzeczypospolitej. 
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